
CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389320  - CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM-COFEN

PREGÃO 90023/2024

Às 09:27 horas do dia 26 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0248/2022, Pregão nº 90023/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), de veículos automotores zero quilômetro,
emplacados, para atender as necessidades do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, conforme condições e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 07/11/2024 às 08:00 até 21/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/11/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/11/2024 às 09:01:12 Senhores(as) Licitantes, bom dia!

Sistema 21/11/2024 às 09:02:12
Senhores(as) Licitantes, neste momento daremos início aos trabalhos do Pregão Eletrônico nº
Senhores(as) Licitantes, neste momento daremos início aos trabalhos do Pregão Eletrônico nº
90023/2024.

Sistema 21/11/2024 às 09:02:23
Senhores(as) Licitantes, aqueles que não mantiverem suas propostas estarão sujeitos as penalidades
previstas no edital, bem como as penalidades previstas na legislação vigente.

Sistema 21/11/2024 às 09:02:41 Senhores(as) Licitantes, é de extrema importância a leitura integral do edital e seus anexos.

Sistema 21/11/2024 às 09:02:57
Senhores(as) Licitantes, não serão aceitos valores superiores aos valores unitários e totais estimados
no edital.

Sistema 21/11/2024 às 09:19:59
Senhores(as) Licitantes, que ofertaram preços para os ITENS 01 e 02, solicito a todos a
possibilidade de que sejam ofertados melhores e maiores lances.

Sistema 21/11/2024 às 09:21:07
Senhores(as) Licitantes, não serão aceitos valores superiores aos valores unitários e totais estimados
no edital.

Sistema 21/11/2024 às 09:35:43
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/11/2024 às 10:25:55
Senhores(as) Licitantes, não serão aceitos valores superiores aos valores unitários e totais estimados
no edital.

Sistema 21/11/2024 às 12:00:12
(EDITAL) 6.19.8.1. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação
fundamentada feita no chat, antes de findo o prazo.

Sistema 21/11/2024 às 12:07:43
Senhores(as) Licitantes, devido ao horário de almoço o Pregão Eletrônico nº 90023/2024 será
suspenso, ficando o retorno agendado para o dia 21/11/2024 as 14:30 horas.

1 de 726/11/2024 09:27



UASG 389320 PREGÃO 90023/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/11/2024 às 14:31:13 Senhores(as) Licitantes, boa tarde!

Sistema 21/11/2024 às 14:31:37
Senhores(as) Licitantes, neste momento daremos prosseguimento aos trabalhos do Pregão
Eletrônico nº 90023/2024.

Sistema 21/11/2024 às 17:38:39
Senhores(as) Licitantes, devido ao término do horário de expediente, o Pregão Eletrônico nº
90023/2024 será suspenso, ficando o retorno agendado para o dia 22/11/2024 as 10:00 horas.

Sistema 22/11/2024 às 10:27:19 Senhores(as) Licitantes, bom dia!

Sistema 22/11/2024 às 10:27:42
Senhores(as) Licitantes, neste momento daremos prosseguimento aos trabalhos do Pregão
Eletrônico nº 900023/2024.

Sistema 22/11/2024 às 11:34:36
Senhores(as) Licitantes, não serão aceitos valores superiores aos valores unitários e totais estimados
no edital.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

21/11/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

21/11/2024 às 09:35:42 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 726/11/2024 09:27



UASG 389320 PREGÃO 90023/2024

Veículo Pick-Up Tipo Motor: Diesel, Potência Motor: Mínima 2.4CV, Capacidade Passageiro: 5, Tipo Tração: 4x4, Quantidade Portas: 4,
Características Adicionais: Vidros, Portas, Travas Elétricas, Freios Abs, Air

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 281.146,6700Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.760.***-*0 - MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO para PINHEIRO S VEICULOS
LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03, melhor lance: R$ 210.000,0000

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.183.930/0001-05 - AKANE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: AL

R$ 285.000,0000  -

Marca/Fabricante: MITSUBISHI

Modelo/versão: L 200 TRITON

Valor proposta: R$ 285.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 284.000,0000  -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: HILUX STD POWER PACK  AT

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.306.879/0001-06 - L D COMERCIO DE PECAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SP

R$ 212.500,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: TITANO VOLCANO TURBODIESEL AT 4X4 0 KM

Valor proposta: R$ 281.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.552.005/0001-68 - NOVO HORIZONTE COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: GO

R$ 280.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: TITANO RANCH

Valor proposta: R$ 280.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 4 - Veículo pick-up

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 726/11/2024 09:27



UASG 389320 PREGÃO 90023/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.692.763/0001-03 - PINHEIRO S VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 210.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: TITANO VOLCANO DIESEL 4X4 AUTOMATICO

Valor proposta: R$ 280.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.260.538/0001-04 - REAVEL VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 243.000,0000  -

Marca/Fabricante: MITSUBISHI L200 GLS AUTOMATICO 2024/2024

Modelo/versão: MITSUBISHI L200 GLS AUTOMATICO 2024/2024

Valor proposta: R$ 281.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 285.701,2460  -

Marca/Fabricante: Veículo Pick-Up Tipo Motor: Diesel, Potência Motor

Modelo/versão: Veículo Pick-Up Tipo Motor: Diesel, Potência Motor

Valor proposta: R$ 285.701,2460 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

21/11/2024 09:11:19 30.260.538/0001-04 R$ 277.000,0000

21/11/2024 09:11:35 52.306.879/0001-06 R$ 274.000,0000

21/11/2024 09:12:03 30.260.538/0001-04 R$ 271.200,0000

21/11/2024 09:12:14 01.692.763/0001-03 R$ 268.000,0000

21/11/2024 09:12:16 26.166.156/0001-30 R$ 284.000,0000

21/11/2024 09:12:38 30.260.538/0001-04 R$ 265.200,0000

21/11/2024 09:12:53 52.306.879/0001-06 R$ 262.000,0000

21/11/2024 09:13:07 30.260.538/0001-04 R$ 259.300,0000

21/11/2024 09:13:16 52.306.879/0001-06 R$ 256.000,0000

21/11/2024 09:13:38 30.260.538/0001-04 R$ 253.400,0000

21/11/2024 09:14:03 52.306.879/0001-06 R$ 250.000,0000

21/11/2024 09:15:07 30.260.538/0001-04 R$ 247.500,0000

21/11/2024 09:15:15 52.306.879/0001-06 R$ 245.000,0000

21/11/2024 09:15:25 01.692.763/0001-03 R$ 242.000,0000

21/11/2024 09:15:46 52.306.879/0001-06 R$ 239.500,0000

21/11/2024 09:16:46 30.260.538/0001-04 R$ 243.000,0000

4 de 726/11/2024 09:27



UASG 389320 PREGÃO 90023/2024

Data/hora Participante Lance

21/11/2024 09:16:56 01.692.763/0001-03 R$ 236.000,0000

21/11/2024 09:17:12 52.306.879/0001-06 R$ 233.500,0000

21/11/2024 09:18:42 01.692.763/0001-03 R$ 230.000,0000

21/11/2024 09:18:53 52.306.879/0001-06 R$ 227.500,0000

21/11/2024 09:20:12 01.692.763/0001-03 R$ 225.000,0000

21/11/2024 09:20:32 52.306.879/0001-06 R$ 222.500,0000

21/11/2024 09:22:20 01.692.763/0001-03 R$ 220.000,0000

21/11/2024 09:22:30 52.306.879/0001-06 R$ 217.500,0000

21/11/2024 09:24:06 01.692.763/0001-03 R$ 215.000,0000

21/11/2024 09:25:15 52.306.879/0001-06 R$ 212.500,0000

21/11/2024 09:26:54 01.692.763/0001-03 R$ 210.000,0000

Mensagens do chat do Item 4

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/11/2024 09:00:03
A abertura do item 4 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 21/11/2024 09:10:03 O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/11/2024 09:10:03 Algumas propostas do item 4 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/11/2024 09:28:55 O item 4 está encerrado.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 09:39:39
Senhor(a) Licitante, solicito um maior e melhor desconto para o último valor ofertado para o
ITEM 04. Favor confirmar recebimento das mensagens.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 09:39:56 Senhor(a) Licitante, favor confirmar recebimento das mensagens.

pelo participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 09:40:30 bom dia

pelo participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 09:40:35 estamos em nosso valor minimo

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 09:52:48
Senhor(a) Licitante, mais uma vez, solicito um maior e melhor desconto para o último valor
ofertado.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 10:01:10
Senhor(a) Licitante, solicito o envio da proposta de preços atualizada ao último valor ofertado,
bem como todos os documentos que porventura não estejam anexados no SICAF. Favor
encaminhar junto com a proposta de preços atualizada, na forma do exigido no edital.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 10:02:12

Sr. Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03, você foi convocado
para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 12:03:00 do dia 21/11/2024.
Justificativa: Convocação para envio da proposta de preços atualizada ao último valor ofertado,
bem como toda documentação de habilitação conforme exigido no edital e seus anexos..

pelo participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 11:40:27
Sr. Pregoeiro (a), devido a problemas de conexão que tivemos aqui agora, solicito prorrogação do
prazo para anexo dos documentos dentro do prazo. Já solucionamos os problemas e anexaremos
logo em seguida.

5 de 726/11/2024 09:27



UASG 389320 PREGÃO 90023/2024

Eventos do Item 4

Data/Hora Descrição

21/11/2024 10:02:12
Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 21/11/2024 12:03:00. Motivo: Convocação para envio da proposta de preços atualizada ao último valor
ofertado, bem como toda documentação de habilitação conforme exigido no edital e seus anexos..

21/11/2024 14:32:55
Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 21/11/2024 16:33:00. Motivo: Convocação para envio de documentação complementar..

21/11/2024 15:34:05 Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03 finalizou o envio de anexo.

26/11/2024 09:27:43
Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
210.000,0000.

26/11/2024 09:27:43 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 11:54:05
Senhor(a) Licitante, estabelecido o prazo de 60 (sessenta) minutos a mais para o envio da proposta
de preços, sob a pena de desclassificação da proposta. (PRORROGAÇÃO DE TEMPO)

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 12:03:00
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:03:00 de 21/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03.

pelo participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 12:24:40
Sr. Pregoeiro, não foi prorrogado o prazo no sistema. Temos alguns arquivos ainda para anexar.
Aguardo abertura do campo para anexos.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 14:32:55
Sr. Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03, você foi convocado
para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 16:33:00 do dia 21/11/2024.
Justificativa: Convocação para envio de documentação complementar..

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 14:35:10
Senhor(a) Licitante,  fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) minutos a mais para o envio da
documentação complementar.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 15:24:29 Senhor(a) Licitante, o prazo de 60 (sessenta) minutos encerra as 15:33:00 horas.

pelo participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 15:34:05
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:34:05 de 21/11/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 16:17:01 Senhor(a) Licitante, solicito informar se há possibilidade de entregar o veículo na cor "preta".

pelo participante
01.692.763/0001-03

21/11/2024 16:50:57 Sim, é possível

Sistema 21/11/2024 16:53:45
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/11/2024 17:03:45.

Sistema 22/11/2024 11:11:22
O item 4 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/11/2024 11:21:22.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 726/11/2024 09:27



UASG 389320 PREGÃO 90023/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/11/2024 17:03:45

Intenção de recurso na habilitação: 22/11/2024 11:21:22

7 de 726/11/2024 09:27


